
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 HOTĂRÎRE  

   

„ 26 ” mai 2016                                               Nr. 155 

 mun. Chişinău  

 
Cu privire la modificarea și completarea Hotărîrii 

CSȘDT al AȘM nr. 108 din 30.04.2015 privind 

aprobarea Regulamentului cu privire la procedura 

de expertiză a proiectelor din sfera ştiinţei şi 
inovării şi documentele aferente 

 

 În temeiul art. 74 şi 86 din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 

259-XV din 15.07.2004, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Anexa 1 lit. (c) a Hotărîrii CSȘDT al AȘM nr. 108 din 30.04.2015 privind aprobarea 

Regulamentului cu privire la procedura de expertiză a proiectelor din sfera ştiinţei şi 

inovării şi documentele aferente se aprobă într-o nouă redacție, conform anexei. 
 

2. În textul Anexei 1 lit. (a) – lit. (j) sintagma ”Programul Cadru 7 al Comunităţii Europene” 

se substituie cu sintagma ”Programul Orizont 2020 al Uniunii Europene”, iar cuvîntul 

”baraj” se substituie cu sintagma ”punctaj de trecere”. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dnei doctor habilitat Aurelia 

Hanganu, secretar ştiinţific general al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician                                                             Gheorghe DUCA 

 

Secretar știinţific general,                                 

doctor habilitat                                                          Aurelia HANGANU 

 

 

 

 
                             

 

 



                                             Anexă  

 

  

                                             Anexa 1 lit.(c) al Hotărîrii CSȘDT AȘM nr. 108 din 30.04.2015  

IP Consiliul Consultativ de Expertiză  

FIŞA DE EVALUARE - MODEL 

a propunerii de proiect bilateral/internaţional 
Numărul de referinţă a 

propunerii 
  

 

  

Denumirea propunerii   

 

  

Numele/prenumele 

conducătorului 
  

 

  

Domeniul de cercetare   

 

  

Punctaj: 0 - lipsa informaţiei; 1 - insuficient; 2 - satisfăcător; 3 - bine; 4 - foarte bine; 5 - excelent 

Nr. 
Dimensiunea 

evaluată 
Criterii de evaluare  

Punctaj 

acordat 

Pondere 

relativă 

1.  

Importanţa 

tehnico - 

ştiinţifică şi 

impactul 

practic  

 

Punctaj de 

trecere - 3 

puncte 

• Actualitatea, tendinţa dezvoltării  şi  argumentarea  

problemelor abordate  

0.0 0.2 

• Gradul de noutate şi originalitate al cercetărilor şi 

al metodelor de realizare propuse  

• Impactul rezultatelor cercetărilor preconizate  

asupra  soluţionării problemelor tehnico-ştiinţifice 

şi social-economice a ţării 

• Impactul rezultatelor propunerii de proiect la 

dezvoltarea infrastructurii ştiinţifice şi  bazei 

tehnico-materiale a organizaţiilor-solicitante 

• Contribuţia propunerii de proiect în dezvoltarea 

colaborării ştiinţifice şi reţelelor de cercetare la 

nivel naţional şi internaţional 

• Diseminarea rezultatelor 

Punctele tari: 

Punctele slabe: 

2.  

Etapele şi 

metodologia 

executării  

  

Punctaj de 

trecere - 3 

puncte 

• Claritatea formulării obiectivelor pentru atingerea 

scopului propunerii de proiect 

0.0 0.2 

• Gradul de conformitate a  temei de cercetare cu 

direcţiile ştiinţifice strategice,  indicate în apelul de 

concurs 

• Fezabilitatea programului de realizare, gradul de 

corespundere al metodologiei de cercetare 

propuse cu scopul propunerii de proiect 

• Existenţa bazei tehnico-materiale a organizaţiei-

solicitante, pentru desfăşurarea cercetării, de 

asemenea posibilitatea utilizării echipamentului 

ştiinţific din alte organizaţii 

• Gradul de eligibilitate al costurilor, proporţia 

cheltuielilor în buget adecvată schemei de 

încadrare 



Punctele tari: 

 

 

Punctele slabe: 

3. 

Participarea 

la programul 

H2020  

  

Punctaj de 

trecere - 3 

puncte 

• Demonstrarea participării  în Programul Orizont 

2020 al Uniunii Europene.  

0.0 0.4 

• Planificarea, în prezenta propunere, a acțiunilor de 

elaborare a conceptelor de proiecte pentru 

concursurile anunţate de Programul Orizont 2020 

al Uniunii Europene. 

• Argumentarea conformității conceptului de proiect 

cu apelul deschis în Programul Orizont 2020 al 

Uniunii Europene.  

Punctele tari: 

Punctele slabe: 

4. 

Competenţa 

colectivului 

ştiinţific  

  

Punctaj de 

trecere - 3 

puncte 

• Nivelul de competenţă  şi calificarea ştiinţifică a 

conducătorului şi a colectivului ştiinţific  

0.0 0.2 

  Deținerea publicațiilor în revistele cu factor de 

impact având coautori din afara Republicii 

Moldova 

• Contribuţia anterioară la dezvoltarea domeniului 

ştiinţific corespunzător 

• Experienţa participării în proiecte naţionale și 

internaționale 

• Atragerea şi încadrarea tinerilor cercetători în 

vârstă de  până la 35 ani 

Punctele tari: 

Punctele slabe: 

Observaţiile şi comentariile generale ale evaluatorului: 

Punctaj total (se calculează automat) 

Punctaj de trecere - 75 puncte 
0 

Declar, pe propria răspundere, că nu sunt implicat direct sau indirect în conflicte de interes în 

evaluarea acestei propuneri de proiect. 

Expert:   

  

 

  

  Semnătura:   

  

    Data:   

   

 

 

 


